
建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

报 告 编 写 人：

建设单位： （盖章） 编制单位： （盖章）

电话: 18505295888 电话: 0516-66660367

传真:/ 传真:

邮编:221400 邮编: 221000

地址: 邳州市高新技术产业开发区太湖大道东

侧

地址：江苏徐州新城区绿地商务城蓝海二

期 B座 14、15楼



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

1

目 录

1验收项目概况................................................................................................................ 3
[...]
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降

低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污

染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

部分生产设备发生变化（脱油罐减少 2
个；冷沉淀罐减少 2个；氧化铝吸附罐

减少 2个；吸附反应釜减少 1个；双锥

回转真空干燥机减少 1台；真空低温液

体干燥机减少 1台；增加 1套色谱系

统。）未导致新增污染因子或污染物排

放量增加。分离提纯工艺介质发生变

化，环评阶段为氧化铝，实际建设为氧

化铝与硅胶填料。项目未新增排放污染

物种类、未导致污染物排放量增加。

否

7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。
物料运输、装卸、贮存方式未变化 否

8、废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条
中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织

排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

丙酮废气处理工艺为“冷凝回收+活
性炭”变为“冷凝回收+活性炭+水喷

淋”。乙醇废气处理工艺为“冷凝回收

+水喷淋”。本项目废气处理措施增加水

喷淋，属于污染防治措施的强化。

否

9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不

利环境影响加重的。

废水排放口未发生变化 否

10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10% 及以上的。

不新增废气排放口 否

11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。
未发生变化 否

12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

未发生变化 否

13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱化或降低的。
未发生变化 否

综上所述，根据关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环

办环评函[2020]688号），建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护

验收管理。”本项目建设存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理即

可。



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

25

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

一期项目废水主要来源主要为设备清洗废水、车间地面清洗废水、职工生活废水、

纯水制备废水、厂区初期雨水、水喷淋废水以及锅炉软水制备产生的浓水；二期项目废

水主要为设备清洗废水、车间地面清洗废水等。一期项目与二期项目废水进厂内污水处

理站处理，污水处理站处理工艺为“隔油+水解酸化+SBR+气浮絮凝+砂滤”工艺，废水

处理后进邳州生态缘污水处理厂进一步处理。项目雨污分流，共设置 1个雨水排放口，

1个污水排放口，雨污水排放口设置排水检查井和相应的排放标志。

厂区污水处理站采用工艺：“隔油+水解酸化+SBR+气浮絮凝+砂滤”处理工艺，设

计处理能力为 100m3/d。

污水处理工艺流程见图 4.1-1。

图 4.1-1 污水处理工艺流程图

污水经该工艺进行处理后，各项指标均能达到邳州市生态缘污水处理厂接管标准，

处理后的废水接管邳州市生态缘污水处理厂进一步处理。

隔油池 水解酸化池 SBR 气浮絮凝池 砂滤池

生产废水

生活污水 化粪池

污泥晾晒池

废油渣
污泥 污泥

外运

PAM



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

26

污水处理站内部

雨水排放口标识 污水排放口标识

4.1.2废气

（1）有组织粉尘防治措施

一期项目有组织排放的废气主要有大豆卵磷脂（注射级）与大豆卵磷脂（口服级）

真空浓缩及真空干燥工序产生的乙醇、蒸馏工序产生丙酮废气、燃气锅炉废气；二期工

程产生废气主要是蛋黄卵磷脂（注射级）真空浓缩及真空干燥工序产生的乙醇、蒸馏工

序产生丙酮废气。

一期工程丙酮蒸馏后冷凝回收工序产生丙酮废气，经“冷凝回收+水喷淋+活性炭”

处理后由 1根 20m高排气筒排放。

一期工程真空浓缩及真空干燥工序产生的乙醇废气，经“冷凝回收+水喷淋”处理后

由 1根 20m高排气筒排放。

一期工程天然气锅炉废气直接经 15m高排气筒排放。

废气排放处理设施及污染物排放情况见表 4.1-1。

表 4.1-1 废气治理措施情况



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

27

排放源 环评及批复治理措施 实际治理措施
变化情

况

有组
织

锅炉废气

一

期

天然气燃烧废气经 1
根 15m高排气筒排放

天然气锅炉低氮燃烧，燃

烧废气经 1根 15m高排气

筒排放

增加低

氮燃烧

蒸馏工序产生丙酮

废气经“一级水冷+二
级冷冻”回收+活性炭

吸附，经 20m 排气筒

排放

废气经“冷凝回收+水喷

淋+活性炭”处理后由 1根
20m高排气筒排放

二级冷

冻改为

水喷淋

真空浓缩及真空干燥

工序产生的乙醇

废气经“一级水冷+二
级冷冻”回收，经 20m
排气筒排放

废气经“冷凝回收+水喷

淋”处理后由 1根 20m高

排气筒排放

二级冷

冻改为

水喷淋

无组
织

丙酮暂存、丙酮蒸馏、

乙醇暂存、副产品及

废氧化铝干燥工序产

生的含乙醇气体

加强绿化 加强绿化 无变化

造粒工序及包装工序 加强绿化 加强绿化 无变化

有组
织

蒸馏工序产生丙酮

二

期

废气经“一级水冷+二
级冷冻”回收+活性炭

吸附，经 20m 排气筒

排放

未建设 /
真空浓缩及真空干燥

工序产生的乙醇

废气经“一级水冷+二
级冷冻”回收，经 20m
排气筒排放

无组
织

丙酮暂存、丙酮蒸馏、

乙醇暂存、副产品及

废氧化铝干燥工序产

生的含乙醇气体

加强绿化

造粒工序及包装工序 加强绿化

DA002丙酮废气排气筒 DA003燃气废气排气筒



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

28

DA001乙醇废气排气筒 水喷淋

4.1.3噪声

本项目已建成并运行，噪声主要来源于真空泵、物料泵、离心机、风机等，噪声源

强为75-85dB（A）。通过减振、隔声等降噪设施，减少噪声污染。

4.1.4固废

一期项目运营后产生的固废主要为废油、废氧化铝、废活性炭、隔油池废渣、污水

处理站污泥、化验室废液及废试剂瓶、废离子交换树脂和生活垃圾；二期运营后产生固

废为废氧化铝、废活性炭。

建设项目固体废物处置方案详见下表 4.1-2。

表 4.1-2 建设项目固体废物处置方案一览表

序

号
固废名称

属性（危险

废物、一般

工业固体废

物或待鉴

别）

产生工序 形态 主要成分
危险特性鉴

别方法

废物

类别
废物代码

估算产

生量

（t/a）

处理处置

方法

1 废活性炭

危险废物

废气处理 固态
丙酮、水蒸汽、

活性炭等

《国家危险

废物名录》

（2021版）

HW49 900-041-49 20 分类收集

委托灌南

金圆环保

科技有限

公司安全

处置

2 隔油池废渣 隔油池 固态 大豆油、丙酮等 HW02 276-002-02 1

3 化验室废液及废

试剂瓶
化验室 液态 废酸、废碱等 HW49 900-047-49 0.5

4 废离子交换树脂 纯水制备 固态 树脂 HW13 900-015-13 0.2

5 废氧化铝 过滤 固态

PC、PE、糖酯、

乙醇、水、氧化

铝

HW49 900-041-49 50

暂按危废

管理，待鉴

定后按照

鉴定结果

处置

6 废硅胶填料 柱色谱分离 固态

PC、PE、糖酯、

乙醇、水、二氧

化硅

HW49 900-041-49 0.0556

暂按危废

管理，待鉴

定后按照

鉴定结果

处置

7 污泥
一般固体废

物

污水处理站 固液 污泥 / / 57 20 环卫清运

8 废油
丙酮蒸馏工

序
固态 大豆油、丙酮等 / / 99 289.294 外售

9 生活垃圾 生活垃圾 办公、生活 固态 有机物、纸等 / / 99 15 环卫清运



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

29

合计 / / / / / / / 386.049
6 /

危废间



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

30

4.2 环保设施投资及“三同时”落实情况

表 4.2-1 本项目“三同时”验收一览表

项目名称 江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用注射级卵磷脂及脑磷脂项目

类别 污染源 污染物 治理措施（设施数量、规模、处理能力等） 处理效果、执行标准或拟达要求
投资额

（万元）

完成

时间

废气
一期工程

燃气锅炉 NOx、SO2、烟尘 天然气燃料，废气经 20m烟囱排放

满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 2中的标准，即

SO2≤300mg/m3、NOx≤300mg/m3、烟

尘≤50mg/m3

40

与

主

体

工

程

同

步

大豆卵磷

脂车间
丙酮、乙醇

丙酮采用“冷凝回收+水喷淋+活性炭吸附” （共 1
套）；

乙醇采用“冷凝回收+水喷淋” （共 1套）；

非甲烷总烃满足《大气污染物综合排

放标准》表 2中的二级标准，即非甲

烷总烃≤120mg/m3；丙酮废气允许排

放浓度满足按美国 DMEG 标准（排

放标准）推荐的计算方法进行计算的

值，即丙酮≤261mg/m3。

无组织废

气
丙酮、乙醇、粉尘 机械通风设备

二期工程 未建设 / /

废水
一期工程

生产废水、

生活污水

pH、COD、SS、
色度、TP等

日处理能力为 100m3/d，采用“隔油+水解酸化

+SBR+气浮絮凝+砂滤”的处理工艺；

达到邳州生态缘污水处理厂接管标

准，色度和动植物油达到

《提取类制药工业水污染物排放标

准》(GB 21905-2008)表 2中要求

105

二期工程 未建设 / /

噪声
一期工程

生产设备、

环保设施
等效连续 A声级 隔声、减振 厂界达标 5

二期工程 未建设 /

固废
一期工程

生产和生

活

一般工业固废、危

险固废、生活垃圾
一般工业固废和危险固废收集设施等 综合利用，有效处理 5

二期工程 未建设 /
绿化 / / /

事故应急

措施

消防水池、事故池容积不低于 250m3事故池（兼做应急池）、监测仪器、应急预案及演练、

培训等
杜绝事故性排放 40

清污分流、本项目设置 1个污水排放口、1个雨水排污口、3个废气排放口，按照“排污口整治”要求进 满足排污口规范化要求 5



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

31

排污口规

范化设置

（流量计、

在线监测

仪等）

行，设置便于采样、监测的采样口或采样平台，并设置醒目的环保标志牌；设置环境噪声

监测点，并在该处附近醒目处设置环境保护图形标志牌；一般工业固废及危险固废贮存设

施并建醒目标志牌。

环保总投资 200
总量平衡

具体方案

废水：污水接管量为 16200m3/a，其中 COD：0.68t/a、NH3-N：0.008t/a；经邳州市生态缘污水处理厂处理后，废水最终排放量为 16200m3/a，
其中 COD：0.68t/a、NH3-N：0.008t/a。废气：颗粒物：0.013t/a、丙酮：0.0004t/a、乙醇：0.166t/a、SO2：0.06t/a、NOx：0.435t/a。

区域解决

问题
无

卫生防护

距离设置

（以设施

或厂界设

置，敏感保

护目标情

况等）

一期项目设置卫生防护距离为大豆卵磷脂车间卫生防护距离为 100m，储罐区卫生防护距离为 100m。目前，建设项目卫生防护距离内无

敏感目标。



江苏彭瑞生物医药科技有限公司药用卵磷脂及其副产物项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

32

5项目环评报告书主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1项目环评报告书主要结论与建议

（1）产业政策相符性

根据国家发展和改革委员会令第 9号《产业结构调整指导目录(2011年本)》及国

家发展改革委关于修改《产业结构调整指导目录(2011年本)》有关条款的决定(2013)，

鼓励类“拥有自主知识产权的新药开发和生产，天然药物开发和生产，新型计划生育药

物(包括第三代孕激素的避孕药)开发和生产，满足我国重大、多发性疾病防治需求的

通用名药物首次开发和生产，药物新剂型、新辅料的开发和生产，药物生产过程中的

膜分离、超临界萃取、新型结晶、手性合成、酶促合成、生物转化、自控等技术开发

与应用，原料药生产节能降耗减排技术、新型药物制剂技术开发与应用”。本项目建设

内容为从大豆中提取磷脂，作为药用原料，属于鼓励类项目。

本项目建设内容属于《江苏省工业和信息产业结构调整指导目录(2012年本)》(苏

政办发[2013]9号)和《关于修改<江苏省工业和信息产业结构调整指导目录(2012年本>

部分条目的通知)》(苏经信产业[2013]183号) 鼓励类第十一条第四款：“拥有自主知识

产权的新药开发和生产，天然药物开发和生产，新型计划生育药物(包括第三代孕激素

的避孕药)开发和生产，满足我国重大、多发性疾病防治需求的通用名药物首次开发和

生产，药物新剂型、新辅料的开发和生产，药物生产过程中的膜分离、超临界萃取、

新型结晶、手性合成、酶促合成、生物转化、自控等技术开发与应用，原料药生产节

能降耗减排技术、新型药物制剂技术开发与应用”项目。

根据《邳州市城市总体规划》（2011-2020年），邳州市为优化投资环境，调整产